
 

– ORDINANZA DIRIGENZIALE -

ATTO
N.  454  DEL  28/08/2024

OGGETTO

ORDINANZA PER L'ISTITUZIONE,  SULLA S.P.  19  "VAL DI  SECCHIA"  COLOMBAIA-
PONTE CAVOLA-GATTA AL KM 0+180 NEI PRESSI DELLA ROTATORIA CON LA SP 486 
R NEL CENTRO ABITATO DI PONTE SECCHIA IN COMUNE DI BAISO, L'ISTITUZIONE 
DI  MODIFICA  DELLA  VIABILITÀ,  COME  SEGUE:
DAL 02/09 (ORE 9:00) AL 13/09 (ORE 18:00): CHIUSURA COMPLETA AL TRANSITO 
VEICOLARE  E  PEDONALE;
DAL13/09 (ORE 18:00) SINO AL TERMINE DEI LAVORI.



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Considerato che:
per permettere l'esecuzione dei lavori di sostituzione, con aumento della portata utile, del 
manufatto  di  attraversamento  acque  pubbliche  posto  sulla  S.P.  19  “Val  di  Secchia” 
Colombaia-Ponte Cavola-Gatta al km 0+180 nei pressi della rotatoria con la SP 486 R nel  
centro abitato di Ponte Secchia in Comune di Baiso e per garantire il transito dei veicoli in 
condizioni di sicurezza, si rende necessaria l'introduzione dei seguenti provvedimenti di  
modifica della viabilità:

• dal 02/09 (ore 9:00) al 13/09 (ore 18:00): CHIUSURA completa al transito veicolare 
e pedonale;

• dal 13/09 (ore 18:00) sino al termine dei lavori: senso unico alternato regolato con 
semaforo o movieri o a vista a seconda delle lavorazioni in esecuzione, con limite di 
velocità a 30 km/h.

Durante le fasi di chiusura completa, il traffico sarà deviato con le seguenti modalità:

MEZZI  DI  MASSA PIENO  CARICO  SUPERIORE  A 3,5  TON  COMPRESO  I  MEZZI 
ADIBITI A TRAPORTO PERSONE

• per chi proviene da Montefiorino, Baiso, Castellarano, Prignano, Sassuolo e 
diretti  a Colombaia,  Fora di  Cavola,  Gatta,  Felina: i  mezzi  di  massa a pieno 
carico  SUPERIORE  a  3,5  ton  COMPRESO  I  MEZZI  ADIBITI  A TRASPORTO 
PERSONE saranno deviati sulla SP 467R Var direzione Scandiano, indi sulla SP 37 
direzione  Albinea,  sulla  SP  21  direzione  Puianello,  indi  sulla  SS63  direzione 
Castelnovo ne Monti.

• per  chi  proviene  da  Colombaia,  Fora  di  Cavola,  Gatta,  Felina  diretti  a 
Montefiorino,  Baiso,  Castellarano,  Prignano,  Sassuolo: i  mezzi  di  massa  a 
pieno carico SUPERIORE a 3,5 ton COMPRESO I MEZZI ADIBITI A TRASPORTO 
PERSONE saranno deviati sulla  SS63 direzione Reggio Emilia-Puianello, indi sulla 
SP 21 direzione Albinea, successivamente sulla SP 37 direzione Scandiano, indi 
sulla  SP  467R  direzione  Casalgrande  Sassuolo,  poi  sulla  SP  486R  direzione 
Castelnovo ne Monti, Baiso, Prignano, Montefiorino.

MEZZI DI MASSA PIENO CARICO INFERIORE A 3,5 TON
• per chi proviene da Montefiorino, Castellarano, Prignano, Sassuolo e diretti a 

Colombaia,  Fora  di  Cavola,  Gatta,  Felina: i  mezzi  di  massa  a  pieno  carico 
INFERIORE a 3,5 ton saranno deviati sulla SP 8 direzione Toano, indi sulla SP 90 
direzione Cavola fino alla rotatoria con la SP 19.

• per  chi  proviene  da  Colombaia,  Fora  di  Cavola,  Gatta,  Felina  diretti  a 
Montefiorino,  Baiso,  Castellarano,  Prignano,  Sassuolo: i  mezzi  di  massa  a 
pieno carico INFERIORE a 3,5 ton saranno deviati sulla SP 90 direzione  Cavola-
Toano, indi sulla SP 8 direzione Cerredolo fino all'incrocio con la SP 486R. 

Atto N. 454 del 28/08/2024 
pag. 2/6



Durante  tutte  le  fasi  dei  lavori  il  traffico  sarà  opportunamente  regolamentato,  con 
l’apposizione della necessaria segnaletica, dalla ditta esecutrice dei lavori B.M. SCAVI Srl 
via Morra 13 – 42010 Cavola di Toano (RE), in conformità a quanto previsto  dal Codice 
della  Strada e  del  relativo  Regolamento di  Attuazione,  con  l'adozione degli  schemi  di 
segnalazione previsti nel Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 10 Luglio 
2002 e con i  criteri  di sicurezza del Decreto Interministeriale del 04 marzo 2013 e del 
Decreto del Ministero del Lavoro e delle politiche Sociali del 22 gennaio 2019.

Dovranno inoltre essere adottate tutte le misure atte a garantire la sicurezza del traffico e 
della pubblica incolumità, tenendo altresì presente che la Provincia s'intende esonerata da 
ogni  e  qualsiasi  danno a terzi  (cose o persone)  che dovesse verificarsi  comunque in 
dipendenza del provvedimento in parola.

La ditta esecutrice dei lavori è tenuta a provvedere alla continua sorveglianza del cantiere 
e  al  tempestivo  ripristino  di  eventuali  danneggiamenti  alla  chiusura  stradale  e  alla 
segnaletica stradale di deviazione e ai danneggiamenti o malfunzionamenti dei dispositivi  
segnaletici  e  luminosi  ed  a  questo  scopo  ha  comunicato  il numero  telefonico  del 
Responsabile di cantiere,  Sig. Marco Bianchi cell: 348 2575180,  al  quale dovranno 
essere inoltrate eventuali richieste d'intervento.

visto gli artt. 6 e 7 del D. Lgs. 30/04/1992, n. 285;

O R D I N A

sulla S.P. 19 “Val di Secchia” Colombaia-Ponte Cavola-Gatta al km 0+180 nei pressi  
della rotatoria con la SP 486 R nel centro abitato di Ponte Secchia in Comune di 
Baiso, l'introduzione dei seguenti provvedimenti di modifica della viabilità:

• dal  02/09  (ore  9:00)  al  13/09  (ore  18:00):  CHIUSURA completa  al  transito 
veicolare e pedonale;

• dal13/09 (ore 18:00) sino al termine dei lavori: senso unico alternato regolato 
con semaforo o movieri o a vista a seconda delle lavorazioni in esecuzione, 
con limite di velocità a 30 km/h.

Durante le fasi di chiusura completa, il traffico sarà deviato con le seguenti modalità:

MEZZI  DI  MASSA PIENO  CARICO  SUPERIORE  A 3,5  TON  COMPRESO  I  MEZZI 
ADIBITI A TRAPORTO PERSONE

• per chi proviene da Montefiorino, Baiso, Castellarano, Prignano, Sassuolo e 
diretti  a Colombaia,  Fora di Cavola,  Gatta,  Felina: i  mezzi  di  massa a pieno 
carico  SUPERIORE  a  3,5  ton  COMPRESO  I  MEZZI  ADIBITI  A TRASPORTO 
PERSONE saranno deviati sulla SP 467R Var direzione Scandiano, indi sulla SP 37 
direzione  Albinea,  sulla  SP  21  direzione  Puianello,  indi  sulla  SS63  direzione 
Castelnovo ne Monti.

• per  chi  proviene  da  Colombaia,  Fora  di  Cavola,  Gatta,  Felina  diretti  a 

Atto N. 454 del 28/08/2024 
pag. 3/6



Montefiorino,  Baiso,  Castellarano,  Prignano,  Sassuolo: i  mezzi  di  massa  a 
pieno carico SUPERIORE a 3,5 ton COMPRESO I MEZZI ADIBITI A TRASPORTO 
PERSONE saranno deviati sulla  SS63 direzione Reggio Emilia-Puianello, indi sulla 
SP 21 direzione Albinea, successivamente sulla SP 37 direzione Scandiano, indi 
sulla  SP  467R  direzione  Casalgrande  Sassuolo,  poi  sulla  SP  486R  direzione 
Castelnovo ne Monti, Baiso, Prignano, Montefiorino.

MEZZI DI MASSA PIENO CARICO INFERIORE A 3,5 TON
• per chi proviene da Montefiorino, Castellarano, Prignano, Sassuolo e diretti a 

Colombaia,  Fora  di  Cavola,  Gatta,  Felina: i  mezzi  di  massa  a  pieno  carico 
INFERIORE a 3,5 ton saranno deviati sulla SP 8 direzione Toano, indi sulla SP 90 
direzione Cavola fino alla rotatoria con la SP 19.

• per  chi  proviene  da  Colombaia,  Fora  di  Cavola,  Gatta,  Felina  diretti  a 
Montefiorino,  Baiso,  Castellarano,  Prignano,  Sassuolo: i  mezzi  di  massa  a 
pieno carico INFERIORE a 3,5 ton saranno deviati sulla SP 90 direzione  Cavola-
Toano, indi sulla SP 8 direzione Cerredolo fino all'incrocio con la SP 486R. 

Durante  tutte  le  fasi  dei  lavori  il  traffico  sarà  opportunamente  regolamentato,  con 
l’apposizione della necessaria segnaletica, dalla ditta esecutrice dei lavori B.M. SCAVI Srl 
via Morra 13 – 42010 Cavola di Toano (RE), in conformità a quanto previsto  dal Codice 
della  Strada e del  relativo Regolamento di  Attuazione,  con l'adozione degli  schemi  di 
segnalazione previsti nel Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 10 Luglio 
2002 e con i criteri  di sicurezza del Decreto Interministeriale del 04 marzo 2013 e del 
Decreto del Ministero del Lavoro e delle politiche Sociali del 22 gennaio 2019.

Dovranno inoltre essere adottate tutte le misure atte a garantire la sicurezza del traffico e 
della pubblica incolumità, tenendo altresì presente che la Provincia s'intende esonerata da 
ogni  e  qualsiasi  danno a terzi  (cose o persone)  che dovesse verificarsi  comunque in 
dipendenza del provvedimento in parola.

La ditta esecutrice dei lavori è tenuta a provvedere alla continua sorveglianza del cantiere 
e  al  tempestivo  ripristino  di  eventuali  danneggiamenti  alla  chiusura  stradale  e  alla 
segnaletica stradale di deviazione e ai danneggiamenti o malfunzionamenti dei dispositivi 
segnaletici  e  luminosi  ed  a  questo  scopo  ha  comunicato  il  numero  telefonico  del 
Responsabile di cantiere,  Sig. Marco Bianchi cell: 348 2575180,  al  quale dovranno 
essere inoltrate eventuali richieste d'intervento.

• All'Impresa  B.M. SCAVI Srl

Atto N. 454 del 28/08/2024 
pag. 4/6



• Al Sindaco del Comune di Baiso
• Al Sindaco del comune di Toano
• Al Sindaco del comune di Villa Minozzo
• Al Sindaco del comune di Castelnovo ne' Monti
• Al Sindaco del comune di Castellarano

• Alla Prefettura di Reggio Emilia
• Alla Questura di Reggio Emilia

• Al Comando Provinciale Carabinieri di Reggio Emilia e 
per competenza alle Stazioni Territoriali  di  Castelnovo 
ne' Monti, Toano,Villa Minozzo, Baiso e Castellarano

• Al  Comando  Polizia  Stradale  di  Reggio  Emilia  e 
Castelnovo ne' Monti

• Alla  Polizia  Locale  dell'Unione  Montana  dei  Comuni 
dell'Appennino Reggiano

• Alla Polizia Locale dell'Unione Tresinaro Secchia

• Al 118 Parma Soccorso
• Al 118 Reggio Soccorso

• Al Comando Provinciale VV.F.

• Al  Gruppo  Carabinieri  Forestale  Reggio  Emilia  e 
Modena

• Ad ANAS compartimento Bologna

• A SETA Reggio Emilia

• A IREN Ambiente - c.a. FEDERICA GRASSI
(irenambiente@pec.gruppoiren.it)

• Al S. Stradale Geom. Jacopo Marastoni

• Al S. Stradale Geom. Ivan Coli

• Alla Polizia Provinciale            SEDE
• All'U.O. Trasporti Eccezionali SEDE

• Alla Stampa                             SEDE

Atto N. 454 del 28/08/2024 
pag. 5/6

mailto:irenambiente@pec.gruppoiren.it


Reggio Emilia, lì 28/08/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 454 del 28/08/2024 
pag. 6/6


